

**VAS “Latvijas dzelzceļš”
sarunu procedūras ar publikāciju “Autoceļu seguma atjaunošana un satiksmes
organizēšana uz dzelzceļa pārbrauktuvēm remontdarbu laikā”**

SKAIDROJUMS Nr.1

Nr. p.k.	Jautājums	Atbilde
1.	<p>(..) ir ieinteresēts piedalīties sarunu procedūrā ar publikāciju “Autoceļu seguma atjaunošana un satiksmes organizēšana uz dzelzceļa pārbrauktuvēm remontdarbu laikā”, id.Nr.LDZ 2024/52-SPAV</p> <p>Iepirkuma I daļa Autoceļu seguma atjaunošanas darbu izpildes plāns un apjoms sekojošām dzelzceļa pārbrauktuvēm Vidzemes reģionā, ir paredzēta Dzelzceļa pārbrauktuves Nr.127 Rīga-Ērgli km 5.962, st.Šķirotava, 33.ceļš (Rīga, Krustpils iela) slēgšana.</p> <p>Lūdzam sniegt skaidrojumu, kāpēc ir nepieciešama Krustpils ielas slēgšana. Ņemot vērā, ka šī iela ir savienota ar Austrumu maģistrāli, pa to ir intensīva transporta plūsma, t.sk.kravas transporta, ērts apbraucamais ceļš ir grūti nodrošināms, varbūt ir iespējams nodrošināt paredzēto darbu izpildi, neslēdzot satiksmi pilnība, novirzot transporta kustību pa vienu joslu?</p>	<p>Iepirkuma līgumu paredzēts slēgt par autoceļu</p> <ol style="list-style-type: none">1) seguma atjaunošanas un2) satiksmes organizēšanas <p><u>pakalpojuma sniegšanu laikā, kad tiek veikti dzelzceļa pārbrauktuvju remontdarbi.</u></p> <p>Nolikuma Tehniskajā specifikācijā ietvertā detalizācija dzelzceļa pilnīgai vai daļējai slēgšanai nav attiecināma vienīgi uz pakalpojuma sniedzēja veicamo asfaltbetona seguma atjaunošanu. Asfaltbetona seguma atjaunošana ir tikai noslēguma posms VAS “Latvijas dzelzceļš” veiktajiem remontdarbiem uz dzelzceļa pārbrauktuves.</p> <p>VAS “Latvijas dzelzceļš” darbinieki attiecināmos remontdarbus konkrētajā objektā, saskaņā ar tehnoloģisko procesu, var veikt, tikai pilnībā slēdzot (1 reize) dzelzceļa pārbrauktuves autotransporta kustību. Darbs plānots nakts stundās. Var piebilst, ka provizorisks, šobrīd vēl mutvārdos, Rīgas pilsētas pašvaldības kompetento institūciju saskaņojums ir saņemts.</p> <p>Savukārt, autoceļa seguma atjaunošanas darbu veikšana (izpilda pakalpojuma sniedzējs) ir plānota, novirzot transporta kustību pa vienu joslu (3 reizes).</p>